Prin decizia Comitetului de inițiativă, realizarea monumentului a fost
acordată sculptorului botoșănean de origine, Horia Miclescu, căruia i s-a dat
disponibilitatea de a alege în redare, cea mai sugestivă imagine generată de
eroismul românesc în războiul pentru întregire națională.
Artistul a selectat pentru redare episodul de la Răzoare (poz. 3) – Vrancea din ziua
de 6/19 august 1917, relevant pentru eroismul și spiritual de sacrificiu al
combatanților români, din primul Război Mondial, ai cărui eroi au fost căpitanul
Grigore Ignat și camarazii săi din Compania de mitraliere al cărei commandant era.

Din comisia pentru examinarea machetei realizate de artist au făcut parte
prof.